
 

1 di 3 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  105 del  21/05/2021 
 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI  

 

Servizio Lavori Pubblici 

OGGETTO: IMPEGNO SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DI ONERI PER 

RICHIESTA DI PREVENTIVO PER RICHIESTA NUOVO ALLACCIO GAS  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 54 del 06/08/2020, immediatamente eseguibile, con la 

quale la Giunta Comunale, avvalendosi delle disposizioni di cui all’art. dall’art. 53, comma 23 

della legge 388/2000,  come modificato dall’29 comma 4 della legge 448 del 28.12.2001, e 

del comma 5 dell’art.4 del “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi”, ha 

attribuito ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il 

potere di adottare atti anche di natura tecnico gestionale che impegnano l’Amministrazione 

verso l’esterno; 

 

CONSIDERATO : 

- che è intenzione dell’amministrazione comunale, predisporre l’attivazione per la 

fornitura di gas da riscaldamento presso la sede municipale, sita in Piazza Miani 16 nel 

capoluogo di Frassinoro (MO); 

- che è necessario ottenere un preventivo dettagliato da parte del fornitore locale, 

EDISON spa, foro Buonaparte n.21 – 20121 Milano, per gli oneri legati ad una 

nuova connessione alla rete gas, permanente senza attivazione, prima di proseguire 

con i lavori necessari ; 

 

 

VALUTATA pertanto la necessità di richiedere un preventivo di massima alla locale azienda 

distributrice EDISON spa, foro Buonaparte n.21 – 20121 Milano per gli oneri legati ad una 

nuova connessione alla rete gas, permanente senza attivazione; 

 

DATO ATTO che per ottenere un preventivo dall’azienda distributrice, è necessario 

compilare apposita modulistica, allegando un versamento di € 23,00 oltre IVA di legge 

(22%), pari a complessivi € 28,06 a favore della stessa, a titolo di rimborso forfettario per il 

preventivo richiesto; 

 

RITENUTO di procedere in merito; 

 



 

2 di 3 

DATO ATTO CHE, riguardo al suddetto affidatario, sono stati acquisiti come da 

documentazione in atti, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato ed il DURC 

regolare acquisito d’ufficio tramite procedura telematica DURC ONLINE; 

 

RILEVATO che ai sensi  dell’art. 31 del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016, il Geom. Michele 

Bernardi, è incaricato del ruolo di Responsabile Unico del procedimento; 

 

VISTE le seguenti deliberazioni: 

- C.C. n. 13 del 30/03/2021, immediatamente eseguibile, ad oggetto  

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021-2023”; 

C.C. n. 14 del 30/03/2021, immediatamente eseguibile, ad oggetto “APPROVAZIONE 

BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2021-2023”; 

 

ACCERTATA la disponibilità economica 897  IMPOSTE, TASSE E CONTRIBUTI 

RELATIVI AL PATRIMONIO - UFFICIO TECNICO, del bilancio comunale di previsione, 

esercizio 2021; 

 

DATO ATTO che per il presente affidamento è stato attribuito, dall'Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC), il seguente codice identificativo di gara CIG : Z3D31BA646;  

 

DATO ATTO che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio 

Finanziario e che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs 18.08.2000 n. 267); 

 

DETERMINA 

 

1. DI APROVARE la premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato e 

ne costituisce motivazione giuridica, ai sensi dell’art.3 della legge 241/90 e 

ss.mm.ii; 

 

2. DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la cifra di € 28,06 corrispondente  

ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  

stesse sono esigibili  al capitolo 897  IMPOSTE, TASSE E CONTRIBUTI 

RELATIVI AL PATRIMONIO - UFFICIO TECNICO, del bilancio comunale di 

previsione, esercizio 2021 

 

3. DI LIQUIDARE a favore di EDISON spa, foro Buonaparte n.21 – 20121 Milano, 

la somma di € 28,06 forfettarie per la richiesta di preventivo  per gli oneri legati ad 

una nuova connessione alla rete gas, permanente senza attivazione; 

 

4. DI DARE ATTO che la ditta affidataria è tenuta ad assolvere tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’ art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 

136 CIG Z683175A03 

 

5. DI DARE ATTO ex art. 6 bis L. n. 241/1990 e s.m.i. che per il presente 

provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, 

per chi lo adotta; 



 

3 di 3 

6. DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito Web del comune di quanto disposto 

dal presente atto nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 18 del D.L.83/2012; 

 

 

 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 

Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 28,06 01061.02.008970000 2021 2737 

EDISON 

ENERGIA 

S.P.A. 

Z3D31BA646 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Flavio Biondini / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


